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مهلت ۳روزه سایپا به متقاضیان خرید خودرو 
برای تکمیل وجه

متقاضیان خرید خودرو از محصولات سایپا در سامانه 
یکپارچه عرضه خودروهای داخلی که حائز شرایط هستند 
از امروز به مدت ۳ روز می توانند نسبت به واریز وجه و ثبت نام 

اقدام کنند. 
به گزارش تسنیم، شرکت خودروسازی سایپا طی اطلاعیه ای 
اعلام کرد: برای متقاضیان خرید خودرو از محصولات گروه 
سایپا که در سامانه یکپارچه عرضه خودروهای داخلی در 
سایت https: //esalecar. ir نسبت به انتخاب خودروی 
درخواستی اقدام کرده اند، در صورتی که حائز شرایط ثبت نام 
بوده اند امکان واریز وجه و ثبت نام طرح فروش فوق العاده در 
سایت https: //saipa iranecar. com یا نمایندگی های 
گروه سایپا از تاریخ 28 فروردین )امروز( به مدت ۳ روز فراهم 

شده است. 

جدیدترین تغییر قیمت ها در بازار سکه و طلا

دیروز قیمت طلای ۱8 عیار هر گرم 2 میلیون و ۵۹۵ هزار 
تومان و قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح جدید ۳۱ میلیون و 
۳۵۰ هزار تومان بود.به گزارش همشهری آنلاین، روز دوشنبه 
28 فروردین در بازار آزاد، قیمت طلای ۱8 عیار هر گرم 2 
میلیون و ۵۹۵ هزار تومان، قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح 
قدیم 28 میلیون و 2۰۰ هزار تومان و قیمت سکه تمام بهار 
آزادی طرح جدید نیز ۳۱ میلیون و ۳۵۰ هزار تومان است و 
قیمت نیم سکه بهار آزادی ۱8 میلیون و ۶۰۰ هزار، ربع سکه 
بهار آزادی ۱۱ میلیون و ۶۰۰ هزار و سکه یک گرمی ۶ میلیون 

و ۴۰۰ هزار تومان تعیین شده است. 

 هیچ جایگاهی بدون کارت سوخت 
آزاد نیست

مدیر سامانه هوشمند سوخت گفت: طرح ساماندهی 
کارت های آزاد جایگاه داران به هیچ وجه به معنای جمع آوری 
کامل کارت های سوخت آزاد نیست، بلکه این طرح به منظور 
ساماندهی و مدیریت بهتر عرضه بنزین در کشور است. محمد 
صادقی، مدیر سامانه هوشمند سوخت در گفت وگو با تسنیم، 
اظهار داشت: این طرحی که اجرا شده، نه جمع آوری کارت های 
آزاد سوخت است و نه کاهش آنها، بلکه در واقع طرح ساماندهی 
کارت های سوخت آزاد جایگاه هاست. وی افزود: این را که 
عنوان شده 7۰ درصد کارت های آزاد جایگاه ها قرار است 
جمع آوری شود، تأیید نمی کنم، ملاک ساماندهی چیز دیگری 
است؛ با اجرای این طرح، به ازای هر سکو، 2 کارت آزاد در اختیار 
جایگاه دار خواهد بود. صادقی با بیان اینکه جایگاه های عرضه 
سوخت به جایگاه های کم فروش، متوسط فروش و پرُفروش 
تقسیم بندی می شوند، گفت: تا پیش از این، به تمامی جایگاه ها 
فارغ از میزان فروش و بدون توجه به اینکه جایگاه در نقاط 
پرتردد و پرتقاضا قرار گرفته یا خیر، به مقدار یکسان کارت آزاد 
تعلق می گرفت و جایگاه هایی داشتیم که با وجود فعال بودن 
تنها یک سکو، مثلًا ۱2 کارت آزاد با سهمیه هر کدام 8۰۰۰ لیتر 

بنزین ۳۰۰۰تومانی دراختیار داشتند. 
وی ادامه داد: ما در طرح ساماندهی کارت های آزاد 
سوخت جایگاه داران، به ازای هر سکو، دو کارت آزاد در اختیار 
جایگاه دار خواهیم گذاشت و بیش از آن را جمع آوری می کنیم؛ 
به این صورت بسیاری از کارت های آزادی که مورد استفاده در 
جایگاه ها قرار نمی گرفتند و وجود یا عدم وجود این کارت ها، 
هیچ تأثیری در سوخت گیری مردم نداشت، جمع آوری 
می شوند. مدیر سامانه هوشمند سوخت خاطرنشان کرد: تمامی 
جایگاه های عرضه سوخت در تهران و در تمامی کشور، حتی 
در دورترین نقاط، کارت آزاد در اختیار دارند و هیچ جایگاهی 
در کشور نیست که بتواند مدعی شود کارت آزاد سوخت گیری 
ندارد؛ پس اگر مردم در مراجعه به جایگاهی با عدم ارائه کارت 
سوخت آزاد از سوی اپراتورهای جایگاه مواجه شدند، نیازی 
نیست جایگاه را به قصد رسیدن به جایگاهی دیگر ترک کنند، 
بلکه در تمامی جایگاه های عرضه، شماره های نواحی شرکت 
پخش درج شده است، بلافاصله با شماره ها تماس حاصل کنند 
تا بازرسان شرکت ملی پخش در جایگاه مربوطه حاضر شوند. به 
گزارش تسنیم، وی اضافه کرد: طرح ساماندهی کارت های آزاد 
جایگاه داران به هیچ وجه به معنای جمع آوری کامل کارت های 
سوخت آزاد نیست، بلکه این طرح به منظور ساماندهی و 
مدیریت بهتر عرضه بنزین در کشور است؛ همچنین این طرح 
هیچ ارتباطی با موضوع قیمت بنزین ندارد و مردم شایعه هایی 
در مورد افزایش قیمت بنزین در ادامه اجرای این طرح را باور 
نکنند، چرا که هیچ تصمیمی برای تغییر نرخ بنزین یا تغییر 

سهمیه بندی بنزین در زمان حاضر وجود ندارد. 

فروش قسطی به کالاهای اساسی رسید

با افزایش قیمت کالاهای اساسی و کاهش قدرت خرید مردم 
فروش اقساطی به کالاهای اساسی نیز رسیده است و یک عامل 
توزیع کالاهای اساسی در فضای مجازی، فروش اقساطی بدون 
بهره را نیز راه اندازی کرده است. بعد از اینکه در برخی از بازارها 
مانند لوازم خانگی و فرش به دلیل تورم و کاهش قدرت خرید 
مردم شاهد فروش اقساطی کالا بودیم این بار فروش اقساطی 
کالا به کالاهای اساسی نیز رسیده است و یکی از سامانه های 
توزیع کالاهای اساسی تنظیم بازاری در فضای مجازی این کار 
را شروع کرده است که در این طرح، کالاهای اساسی و سایر 
مواد غذایی بدون بهره و در ۵ قسط با سقف یک میلیون تومان 

عرضه می شود. 
به گزارش تسنیم، اجرای طرح های اقساطی این چنینی نشان 
از کاهش تقاضا در سطح بازار است و این که مصرف کنندگان 
قادر یا حاضر به خرید محصولات با قیمت های جدید نیستند 
به همین منظور توزیع کنندگان متوسل به فروش طرح های 
اعتباری می شوند. بنابر این گزارش بر اساس مشاهده های 
میدانی قیمت هر کیلوگرم مرغ ۶۳ هزار تومان تا 8۵ هزار 
تومان، تخم مرغ در شانه های ۳۰ عددی 8۵ تا ۹۰ هزار تومان، 
روغن مایع 8۰۰گرمی ۵۴ هزار تومان، هر کیلوگرم برنج 
شیرودی 7۵ هزار تومان، رب گوجه فرنگی 8۰۰گرمی ۴۵ هزار 
تومان و هر کیلوگرم گوشت گوسفندی گرم به صورت شقه 2۳۵ 

هزار تومان تا ۳۳۰ هزار تومان است. 

اخبار

سقف جدید برای خریداران سهام 
رقم خورد 

آرمان ملی: بورس تهران روز گذشته در ابتدای 
معاملات با فشار فروش در اغلب نماد ها روبه رو شده 
بود و حتی بعضا رنج های منفی بعضی از سهام را به 
سمت صف های فروش هدایت می کرد اما ورق بعد 
از ۳۰ دقیقه از آغاز معاملات برگشت و شاخص 
کل بورس که در ابتدا با کاهش ۵ هزار واحدی 
همراه شده بود با افزایش تقاضا به دامنه مثبت 
بازگشت و در انتها با رشد ۰. ۶2 درصدی به سطح 
2 میلیون و 28۹ هزار واحدی رسید و بار دیگر 
سقف جدیدی به ثبت رساند و بیش ترین تاثیر 
مثبت بر روی شاخص را نماد های وغدیر و شبندر و 
بیش ترین تاثیر منفی را نماد های فارس و فملی بر 
روی شاخص بورس گذاشتند. شاخص کل بورس 
تهران در پایان معاملات دیروز با ۱۴ هزار و 2۱۹ 
واحد افزایش، در ارتفاع 2 میلیون و 28۹ هزار 
واحدی ایستاد و شاخص هم وزن با ۹ هزار و ۵۰2 
واحد افزایش به 7۴۰ هزار و ۶۵۹ واحد و شاخص 
قیمت با پنج هزار و ۶۰8 واحد رشد به ۴۳7 هزار 
و 2۰۱ واحد رسید و روز گذشته در معاملات 
بورس تهران، بیش از 2۱ میلیارد و 8۴۴ میلیون 
سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۱۵۴ هزار 
و 72۵ میلیارد ریال معامله شد همچنین شرکت 
سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با 2 هزار و2۵2 واحد، 
پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با یک هزار 
و ۳۴۰ واحد، بانک ملت )وبملت( با یک هزار و 
27۵ واحد، کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
)حکشتی( با یک هزار و ۱۶7 واحد و گروه مدیریت 
سرمایه گذاری امید )وامید( با یک هزار و 2۰ واحد 
تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند در مقابل، 
صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با یک 
هزار و ۳2۰ واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( 
با یک هزار و ۱۳2 واحد، نفت و گاز و پتروشیمی 
تامین )تاپیکو( با ۶2۹ واحد، پتروشیمی بوعلی 
سینا )بوعلی( با ۴۹۵ واحد و معدنی و صنعتی گل 
گهر )کگل( با ۴۴۵ واحد تاثیر منفی بر شاخص 
بورس داشتند.  بر پایه این گزارش، روز گذشته 
نماد شرکت بین المللی توسعه صنایع و معادن غدیر 
)وکغدیر(، پرداخت الکترونیک پاسارگاد )پی پاد(، 
ایران خودرو )خودرو(، گسترش سرمایه گذاری 
ایران خودرو )خگستر(، شرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شستا(، سایپا )خساپا(، بانک ملت 
)وبملت( و زامیاد )خزامیا( در نمادهای پرُتراکنش 
قرار داشتند و گروه خودرو هم در معاملات دیروز 
صدرنشین برترین گروه های صنعت شد و در این 
گروه سه میلیارد و ۴۴۰ میلیون برگه سهم به 
ارزش ۱7 هزار و 2۰۹ میلیارد ریال دادوستد شد 
و شاخص فرابورس نیز دیروز بیش از ۶۵ واحد 

افزایش داشت و به 28 هزار و ۹۵2 واحد رسید. 
در این بازار بیش از ۱2 میلیارد و ۳۱۶ میلیون 
برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد 
دفعات معاملات دیروز فرابورس بیش از ۵۵7 
هزار و ۵۹۴ نوبت بود و ایران خودرو دیزل )خاور(، 
نفت ایرانول )شرانل(، صنعتی مینو )غصینو(، 
تولید نیروی برق دماوند )دماوند(، داروسازی دانا 
)دانا( و بانک دی )دی( تاثیر مثبت بر شاخص 
فرابورس داشتند همچنین پتروشیمی مارون 
)مارون(، شرکت سرمایه گذاری مالی سپهر 
صادرات )وسپهر(، فولاد هرمزگان جنوب )هرمز(، 
پتروشیمی زاگرس )زاگرس( و گروه انتخاب 
الکترونیک آرمان )انتخاب( با تاثیر منفی بر این 
شاخص همراه بودند همچنین نمادهای وغدیر، 
شبندر، وبملت، حکشتی و وامید بزرگان سبزپوش 
بازار بودند که بیش ترین اثر را در رشد شاخص کل 
بورس داشتند و در مقابل فارس، فملی و تاپیکو 
نمادهایی بودند که مانع رشد بیشتر شاخص بودند. 
در فرابورس نیز نمادهای خاور، شرانل و 
غصینو بیش ترین اثر مثبت را بر شاخص داشتند 
و نمادهای مارون، وسپهر و هرمز بیش ترین اثر 
کاهنده را بر شاخص کل فرابورس داشتند.  در 
بین نمادهای پرتراکنش بورس دیروز نیز وکغدیر 
بیش ترین تراکنش را داشت و پی پاد و خودرو 
در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز 
کرمان، خاور و دی بیش ترین تراکنش را داشتند و 
ارزش معاملات کل بازار سهام به 2۴۰ هزار و 27۴ 
میلیارد تومان رسید و ارزش معاملات اوراق بدهی 
در بازار ثانویه 2۱7 هزار و ۹۱۵ میلیارد تومان بود 
که ۹۱ درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این 
روز شامل می شود همچنین ارزش معاملات خرد 
نیز با کاهش ۴ درصدی به نسبت روز معاملاتی 
قبل به رقم ۱7 هزار و ۴۵۰ میلیارد تومان رسید. 
در معاملات روز گذشته، 2۵۰ نماد صف خرید 
داشتند و ۱۰ نماد با صف  فروش مواجه بودند. 
مجموع ارزش صف های خرید با افت ۹ درصدی 
نسبت به روز قبل به هزار و ۹۰۳ میلیارد تومان 
کاهش یافت و مجموع ارزش صف های فروش نیز 
با کاهش ۵2 درصدی به 2۰ میلیارد تومان رسید 
و ارزش معاملات خرد بازار سهام دیروز هم عدد 
قابل قبولی از خود به ثبت رساند و ارزش معاملات 
به ۱8۳۰۰ میلیارد تومان رسید. از این ۱8۳۰۰ 
میلیارد تومان، ۱۱ هزار میلیارد متعلق به بازار 
بورس، ۵۱۰۰ میلیارد متعلق به فرابورس و 22۰۰ 
میلیارد متعلق به صندوق های سهامی بوده است 
همچنین در بین صنایع گروه خودرویی فلزات 
اساسی بازهم بیش ترین ارزش معاملات را به خود 
اختصاص دادند. روند ورود پول اشخاص حقیقی 
به بازار سهام دیروز هم مثبت بود و حقیقی ها 
همچنان به بارار سهام اقبال دارند و دیروز ورود 
پول 88۶ میلیاردی از حقیقی ها در بازار سهام به 
ثبت رسید و سرانه فروش اشخاص حقیقی که در 
ابتدای بازار از سرانه خرید آنها بیشتر بود از اواسط 
بازار تغییر جهت داد و در نهایت سرانه خرید 2۹. 
2 میلیون تومانی و سرانه فروش 2۵. ۹ میلیون 

تومانی از حقیقی ها در بازار دیروز به ثبت رسید. 

آرمان ملی - صدیقه بهزادپور: همزمان 
و  جابه جایی ها  فصل  به  شدن  نزدیک  با 
پیش بینی افزایش نرخ اجاره بها در سال جاری، 
رئیس جمهور خواستار تسهیل شرایط تامین 
مسکن مورد نیاز برای مستاجران شد این در 
حالی است که کارشناسان معتقدند قیمت 
مسکن و اجاره بها مسأله ای جدا از گرانی های 
افسارگسیخته ناشی از تورم حاکم بر جامعه 
نیست و بهترین و شاید تنها راهکار کاهش 
نرخ تورم با اعِمال اصلاحات در زیرساخت های 
اقتصادی و همچنین الگوبرداری از کشورهای 
موفق دراین زمینه است که در غیراینصورت 
امیدی به بهبود حال مسکن در این شرایط 

نیست. 
کاهش  اصلی  کلید  تورم  کاهش    

اجاره بها
فربد زاوه، کارشناس مسکن در این خصوص 
به »آرمان ملی« گفت: بازار مسکن و اجاره بها 
مسأله ای جدا از افزایش قیمت دیگر اقلام 
خوراکی و غیرخوراکی نیست به طوری که 
افزایش قیمت اجاره بها ارتباط مستقیمی با نرخ 
تورم دارد به همین دلیل شواهد موجود بخش 
مسکن نقش محرک را در ایجاد رکود یا رونق 
در اقتصاد ایران ندارد بلکه این بخش مسکن 
است که از تحولات اقتصاد کلان کشور تاثیر 
می پذیرد و از منظر تحولات قیمتی به ویژه 
طی سالیان اخیر که با نوسانات بسیار قیمت 
ارز و رکود اقتصادی همراه بودیم قابل مشاهده 
است و هرگاه با شوک های مختلف اقتصادی یا 
غیراقتصادی مانند نوسانات قیمت نفت یا دلار، 
مذاکرات برجام روبه رو شدیم تاثیرات خود را 
روی بازار مسکن در بخش خرید و فروش و اجاره 
بر جای گذاشت بنابراین نمی توان چندان امید 
داشت که بدون اقدام جدی برای درمان حال 
بیمار اقتصاد ، شاهد بهبود جدی در وضعیت 
بازار اجاره باشیم.  او افزود: با توجه به اولویت تورم 
و رشد اقتصادی در بهبود بازار مسکن و اجاره، 
مهم ترین اقدام اصلاح اساسی ساختارهای 
و  تاثیرمستقیم  که  است  کشور  اقتصادی 
غیرمستقیم خود را بر بخش های مختلف مسکن 
برجای خواهد گذاشت به راهکارهایی مانند 
توسعه ابزارها و نهادهای مختص بازار مسکن 
برمی گردد، اما این اقدامات به تنهایی برای بهبود 
بازار مسکن و بازار اجاره کشور کافی نیست، 
به گونه ای که بدون برآورده شدن پیش شرط های 
کنترل تورم و رشدهای اقتصادی پایدار، حتی 
نمی توان از قابلیت های این نهادها نیز به طور 

کامل بهره برد. 
  مسکن دنباله رو گرانی های بی پایان

این کارشناس ادامه داد: به دلیل اینکه 
آمار مستدلی در این حوزه اعلام نشده است، 
اطلاعات موجود در این حوزه غیرشفاف است 
و نمی توان براساس آمار رسمی بحث و تحلیل 
کرد اما آنچه که مشهود و قابل لمس است 
افزایش قیمت زیاد اجاره بهاست که برای 
مستاجران غیرقابل تحمل بوده و مستاجران 
روزهای سختی را سپری می کنند اما عمده 
این نمادهای بیرونی ناشی از افزایش نرخ تورم و 
گرانی عمومی کلیه اقلام و کالاهاست و محدود 

به بازار مسکن یا اجاره نیست.  زاوه معتقد 
است: خانوارها با افزایش قیمت کالاها و اقلام 
اساسی که روزمره با آن سرو کار دارند به دلیل 
استمرار و لمس هر روزه آن مانند افزایش قیمت 
مسکن و اجاره بها که معمولا قراردادها حداقل 
یکساله هستند ساده تر مواجه می شوند و شاید 
چون طی سال در مقاطع مختلف با آن روبه رو 
می شوند، توجه کاملی به روند یک ساله افزایش 
بهای این کالاها نداشته باشند، اما هضم و کنار 
آمدن با افزایش قیمت اجاره بعد از گذشت یک 
سال اجاره نشینی و اعلام نرخ اجاره مجدد، 
هرچند ممکن است به اندازه ی رشد سایر 
کالاهای مصرفی باشد، اما برای مستاجران 

بسیار دشوارتر و گاه غیرقابل تحمل است. 
  الگوهای موفق جهانی راهکار نجات 

اقتصاد
این کارشناس حوزه مسکن بیان کرد: 
چنانچه شرایط با همین روال پیش رود و 
مخصوصاً نرخ تورم کاهش نیابد و تغییراتی در 
این زمینه اعمال نشود بعید به نظر می رسد هر 
اقدام دستوری یا غیردستوری بتواند بازار اجاره 
را تعدیل کند بنابراین یکی از موثرترین راهکارها 
آن است که منطبق با آموزه های علم اقتصاد و بر 
اساس الگوهای موفق جهانی، سیاست گذاران 
اقتصادی کشور نیز برای بهبود شاخص های 
رشد اقتصادی و نرخ تورم، در حوزه های داخل 
و بین المللی اقدامات جدی به عمل آورند تا در 
بطن جامعه نیز شاهد رشد اقتصادی و رونق 
تولید و تسهیل دسترسی خانوارها به مسکن 

چه در قالب خرید و چه در قالب اجاره باشیم. 
  پیش بینی افزایش مستمر اجاره بها 

در 1402
آنطور که از کمیسیون اقتصادی مجلس 
خبر می رسد نشان دهنده این است که هنوز 
در داخل دولت هستند کسانی که مخالف 
اجرای تعیین سقف برای اجاره بها در سال 
۱۴۰2 باشند و این مخالفت از سوی برخی اعضا 
اگرچه نشان می دهد که دولت در سر دو راهی 
اجرای این برنامه است اما احتمالاتی نیز در این 
خصوص وجود دارد که با توجه به رشد قیمت 
مسکن و تورم عمومی احتمال اینکه سقف 
اجاره بهای مسکن در تهران و سایر شهرها 
افزایش یابد وجود دارد اگرچه سقف اجاره بهای 
مسکن به پیشنهاد وزارت راه و شهرسازی و در 
ستاد تنظیم بازار، برای شهر تهران 2۵ درصد، 
کلانشهرها 2۰ درصد و سایر شهرها ۱۵ درصد 
نسبت به سال قبل و ویژه قراردادهای تمدیدی 

تعیین شد.   کارشناسان اقتصاد مسکن بر این 
باور هستند که تعیین سقف اجاره بها می تواند 
در این روزها کمک خوبی برای مستاجران 
باشد به خصوص در این شرایط که بازار اجاره 
مسکن به وضعیت بحرانی رسیده و بسیاری 
از مستأجران در مضیقه هستند. برخی از 
همین کارشناسان معتقد هستند که موفقیت 
یا عدم موفقیت مصوبات ستاد ملی مقابله با 
کرونا در سال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ مبنی بر 
عدم افزایش رقم اجاره بها بیش از 2۵ درصد 
را باید از فعالان بازار املاک پیگیری کرد، 
چراکه در بورس نیز دامنه نوسان وجود دارد تا 
اگر اتفاق غیرمترقبه ای رخ داد، تأثیر ناگهانی 
بر بازار نگذارد پس باید به این موضوع تأکید 
داشت که در شرایط عادی تعیین سقف اجاره 
مسکن قابل تأیید نیست اما در شرایط بحرانی 
می توانند مانند دامنه نوسان، رشد ناگهانی 
اجاره مسکن را به جای اثرگذاری در یک سال، 

به چند سال منتقل و به تأخیر بیندازد. 
  پیش بینی نماینده مجلس از افزایش  

اجاره 
محمدرضا رضایی کوچی، رئیس کمیسیون 
عمران مجلس، از موافقان این طرح با اشاره 
به اینکه دولت برای افزایش نرخ اجاره بها 
سقف تعیین کند و اجازه افزایش کرایه را 
بیش از نرخ تورم ندهد معتقد است که افزایش 
سرسام آور کرایه خانه در چند سال اخیر مردم 
به ویژه اقشار کم درآمد و متوسط روبه پایین 
را با مشکلات بسیار زیادی مواجه کرده است 
البته ساماندهی اساسی این بازار نیازمند 
ایجاد تعادل در عرضه و تقاضای مسکن و 
تبدیل خانه از یک کالای سرمایه ای به کالایی 
مصرفی است که با اجرای برنامه ساخت سالانه 
یک میلیون واحد مسکونی تا حد زیادی این 
مهم محقق می شود، اگرچه این اظهارات 
رئیس کمیسیون عمران مجلس تا حدودی 
در آن روزها می توانست مفید باشد اما حالا 
که دولت در مسکن ملی پیشرفت های خوبی 
داشته است و در سال جاری نیز 2۴ هزار هکتار 
زمین دولتی به شهرها الحاق شده و این طرح 
ملی در مسیر خوبی قرار گرفته است باید 
گفت طرح های کوتاه مدت نمی تواند چندان 
مفید باشد.  رضایی کوچی اضافه کرد: برای 
کنترل بازار اجاره بها، دولت باید در هیات 
وزیران مصوب کند که مالکان در سال جاری 
بیش از نرخ تورم اجازه افزایش اجاره بها را 
نداشته باشند به عنوان مثال در سال جاری 

تنها 2۵ الی ۳۰ درصد امکان افزایش کرایه 
وجود داشته باشد نه ۶۰ الی 7۰ درصد؛ این 
همان مصوبه ستاد ملی مقابله با کرونا است که 
متاسفانه به صورت کامل و دقیق اجرایی نشد، 
لذا باید با نظارت قوی بر عملکرد بنگاه های 
معاملاتی این مصوبه را به درستی اجرایی کنیم 
تا در زمان کوتاه این بازار مدیریت شود. اگر 
چه دولت در سال جاری تعیین سقف اجاره 
بها را تا حدودی با نظارت بیشتری نسبت به 
سال ۱۴۰۰ اجرایی کرد اما اجرای ساماندهی 
مشاوران املاک که در دست بررسی و تدوین 
آن در دو وزارتخانه شهرسازی و امور اقتصادی 
است می تواند بسیار به بخش مسکن و بازار 
اجاره کمک کند.  او تاکید می کند: برای کنترل 
اجاره بهای مسکن باید به سمت تولید و راه 
اندازی اجاره داری حرفه ای حرکت کرد. چرا 
که وقتی تولید مسکن همچنان به روش سنتی 
باشد و عرضه همواره به هر دلیلی از تقاضا 
عقب، قطعا اجرای روش های پلیسی و بگیر و 
ببند نمی تواند بر کنترل اجاره بهای مسکن به 

طور دائم و روتین موثر باشد. 
  ضرورت های کاهش قیمت مسکن 

و اجاره بها
همچنین این گزارش بیانگر آن است که در 
سال ۹8 حدود ۶7 درصد خانوارهای شهری 
و بیش از 8۶ درصد خانوارهای روستایی در 
مسکن های ملکی ساکن بوده اند. همچنین 
حدود ۹ درصد خانوارها در مناطق شهری و 
روستایی در سایر انواع مسکن مانند خانه های 
سازمانی زندگی می کنند. همچنین با بررسی 
روند آمار نحوه تصرف مسکن از سال ۹۳ تا 
سال ۹8 متوجه می شویم که طی این سال ها 
درصد تصرف مسکن  ملکی با افزایش روبه رو 
بوده که این معنی خانه دار شدن تعداد بیشتری 
از خانوارهاست. اما در دو سال اخیر با رشد 
فزاینده قیمت مسکن به نظر می رسد تعداد 
مستاجران رو به افزایش است. به طوری که 
بر اساس تازه ترین گزارش ها، در سال ۱۴۰۰ 
تعداد مستأجران پایتخت از مالکان بیشتر 
شد و نرخ رسمی رشد اجاره بها در تهران که 
تا سال ۹۹ حدود ۳۰ درصد گزارش می شد، 
آذر ۱۴۰۰ از ۵۱ درصد هم گذشت.  بنا بر 
آمار رسمی، قیمت زمین در تهران، به طور 
میانگین، در ۱۰ سال گذشته حدود ۴۰ برابر 
و قیمت مسکن حدود 2۰ برابر شده و سه 
دهک جامعه برای خرید یک واحد 7۰متری 
باید ۱2۰ سال انتظار بکشند و بر اساس آمار 
رسمی، نرخ اجاره نشینی شهری در کل کشور 
از ۱8 درصد در سال ۱۳۶۵ طی ۳۰ سال به ۳8 
درصد در سال ۱۳۹۵ رسید که به نظر می رسد 
دولت برای سال ۱۴۰2 باید در کنار اهرم های 
مالیاتی به موضوع رونق تولید مسکن نیز توجه 
ویژه ای داشته باشد تا با تولید مسکن و عرضه 
به هنگام آن واحدهای مسکونی میان عرضه و 
تقاضا تعادل ایجاد کند هر چند به نظر می رسد 
اختمال اجرا نشدن تعیین سقف اجاره بهای 
مسکن در سال آینده کمتر از اجرا شدن باشد 
اما دولت نیز به خوبی می داند که باید سقف 2۵ 

درصد دستخوش تغییراتی شود. 

»آرمان ملی« به بررسی وضعیت بازار اجاره در سال جاری می پردازد؛ 

اجاره بها یا قیمت جان؟ 
    کارشناس مسکن: آنچه مشهود و قابل لمس است افزایش قیمت زیاد اجاره بهاست که برای مستاجران غیرقابل تحمل بوده و 

مستاجران روزهای سختی را سپری می کنند اما عمده این نمادهای بیرونی ناشی از افزایش نرخ تورم و گرانی عمومی کلیه اقلام و 
کالاهاست و محدود به بازار مسکن یا اجاره نیست 

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی با بیان 
اینکه جوجه ریزی در حدود ۶۰ درصد مرغداری ها انجام 
نمی شود، گفت: وقتی قیمت گوشت قرمز به ۴۵۰ تا ۵۰۰ هزار 
تومان و قیمت ماهی به ۱7۵ هزار تومان رسیده است پس مردم 
برای جبران پروتئین، به سمت خرید مرغ می روند و کمبود مرغ 
هم علاوه بر فشار به معیشت مردم باعث ایجاد صف های طولانی 
در بعضی از شهرها شده است. جلال محمودزاده در خصوص 
وضعیت بازار مرغ کشور گفت: ارز نهاده های دامی را در تاریخ 
2۶ اردیبهشت ۱۴۰۱ حذف کردند که نه تنها زیرساخت های 
آن را در ابتدا مشخص نکردند بلکه برنامه جایگزینی هم برای 
آن نداشتند. در نتیجه قیمت نهاده ها چندین برابر شد و کنجاله 
ذرت و سویا به دست مرغداران نرسید از سوی دیگر وزارت 
جهاد کشاورزی، سامانه ای برای خرید نهاده های دامی تعریف 
کرده بود که پول نقد از دامداران می گرفت و بعد از ۳ ماه نهاده 
را به آنها می داد. مرغدار وقتی موجود زنده را پرورش می دهد 
باید همزمان نهاده داشته باشد و اگر ۳ ماه منتظر باشد، باعث 
می شود که نتوانند جوجه ریزی کنند و میزان جوجه ریزی در 

کشور کاهش پیدا کرد. 
  جوجه ریزی در حدود ۶0 درصد مرغداری ها انجام 

نمی شود
وی ادامه داد: در 2 ماه گذشته قیمت جوجه یک روزه از 22 
هزار تومان به 2 هزار تومان رسید چراکه جوجه ریزی انجام 
نمی شد و مرغداری ها هم از خرید امتناع می کردند لذا قیمت 
پایین آمد حتی بعضی از تولیدکنندگان جوجه یک روزه، حاضر 
بودند جوجه های یکروزه را رایگان به مرغداران بدهند در نهایت 
مرغی برای عرضه به بازار نداریم. جوجه ریزی در نزدیک به ۵۰ تا 

۶۰ درصد مرغداری ها انجام نمی شود از سوی دیگر وقتی قیمت 
گوشت قرمز به ۴۵۰ تا ۵۰۰ هزار تومان و قیمت ماهی به ۱7۵ 
هزار تومان رسیده است پس مردم برای جبران پروتئین، به سمت 
خرید مرغ می روند و کمبود مرغ هم علاوه بر فشار به معیشت 
مردم باعث ایجاد صف های طولانی در بعضی از شهرها شده است.. 
این وضعیتی است که وزارت جهاد و صمت به بار آورده است و 
دولت در شرایطی که وزیر جهاد هم نداریم، نمی دانیم چطور 

می خواهد این وضعیت را سر و سامان دهد. 
  دولت از ذخایر استراتژیک غافل شده است

آقای محمودزاده با اشاره به ذخایر استراتژیک کشور گفت: 
ذخایر استراتژیک باید به این اندازه باشد تا در صورت عدم تولید، 
بتوانیم ذخایر را وارد چرخه بازار کنند و اجازه طولانی شدن 
صف ها را ندهیم اما دولت از ذخایر استراتژیک هم غافل شد. 
بنابراین باید به سمت واردات به قیمت چندین برابر بروند که 
قیمت آن خیلی بالاست که به کشور لطمه وارد می کند. در سال 
افزایش تولید و مهار تورم باید از واردات خودداری کنیم و تا جایی 
که می توانیم تولید داخل را تقویت کنیم. دولت همواره با آزمون و 
خطا عمل می کند در حالی که ما ۳۰ درصد مازاد تولید مرغ داریم؛ 
بنابراین چرا مردم باید در صف های یک کیلومتری مرغ بایستند! 
  دولت نرخ خرید تضمینی گندم را اصلاح نکند با 

کمبود مواجه می شویم
به گزارش شفقنا، عضو کمیسیون کشاورزی مجلس نسبت به 
وضعیت گندم کشور هشدار داد و گفت: عراق که همسایه ماست 
گندم را کیلویی ۳۵ الی ۳۶ هزار تومان خریداری می کند، اما ما 
گندم را کیلویی ۱۳ هزار تومان خریداری می کردیم. حال وقتی 
قیمت جو در بازار 2۰ هزار تومان و قیمت سویا 2۶ هزار تومان 

است و همسایه ما گندم را کیلویی ۳۶ هزار تومان خریداری 
می کند، آیا کشاورزی حاضر است گندم را کیلویی ۱۳ هزار تومان 
به دولت بدهد؟! بنابراین کشاورز، این گندم را یا ذخیره می کند و 
یا به جای جو و کنجاله به دام می دهند و یا آن را قاچاق می کنند. 
یعنی اگر بابت قاچاق هر کیلو گندم، ۱۰ هزار تومان هزینه کند، 
باز هم ۱۰ هزار تومان برای کشاورز باقی می ماند. ما این معضلات 
را به دولت اعلام و به رئیس جمهور نامه نوشتیم که وضعیت گندم 
به وضعیت مرغ دچار می شود. یعنی ما در پیک خرید گندم، 
اگر بر قیمت ۱۳ هزار تومان تاکید کنیم، خرید زیادی نخواهیم 
داشت و 7۰ درصد نیاز کشور که رقمی بالغ بر۱۳ میلیون تن است 
را باید وارد کنیم و روسیه اعلام کرده امسال گندمی برای فروش 
ندارد، اوکراین درگیر جنگ است و گندمی ندارد و استرالیا درگیر 
خشکسالی است بنابراین دولت این 7۰ درصد را قرار است از کجا 

تامین کند؟
  نرخ خرید تضمینی گندم نباید کمتر از 1۷ هزار 

تومان باشد
وی افزود: برنامه ای هم برای خرید از کشاورزان داخلی نداریم 
ما در مجلس نرخ خرید تضمینی گندم را کیلویی ۱7 هزار تومان 
به دولت پیشنهاد دادیم، اما دولت حاضر نیست به این قیمت 
بخرد لذا باید گندم ۳۵ هزار تومانی را از دیگر کشورها خریداری 
کنند. در حالی که با حمایت از تولید داخل می توانیم نیازمان را 
تامین کنیم ما می توانیم به اندازه نیاز تولید کنیم اما بستگی به 
قیمت واقعی دارد زیرا قیمت تمام شده گندم بسیار بیشتر از این 
قیمتی است که دولت در نظر گرفته است و اگر قیمت را کمتر 
از ۱7 هزار تومان در نظر بگیریم، قطعا یا به مصرف دام می رسد و 
یا انبار شده و در نهایت با کمبود آرد و گندم مواجه خواهیم شد. 

صف مرغ از صف انتخابات مجلس طولانی تر خواهد شد


